Jüngling am Bache.

Jednak największe wrażenie na młodym poecie robiły dramaty Schillera.
Swój zachwyt wyrażał on w listach do przyjaciół. Do Józefa Jeżowskiego pisał:
„o tragedii Reiber (sic!) nie umiem pisać. Żadna ani zrobiła, ani zrobi na mnie
tyle wrażenia” (Kowno, 11/23 czerwca 1820)4. Podobny zachwyt wywołał dra
mat Schillera Maria Stuart - „Co za Maria SztuartV (Do Józefa Jeżowskiego
- Kowno, 30 września / 12 października 1820). Nic więc dziwnego, że doskonale
w nastrojach i fascynacjach lekturowych zorientowani przyjaciele zachęcali poetę
do przetłumaczenia któregoś z dramatów Schillera. Jeszcze w jesieni 1820 roku
namawiał go Franciszek Malewski „do przekładu Karlosa lub innej tragedii”5.

Dowodem tego jest negatywne stanowisko, jakie zajął wo
bec francuskiego tłumaczenia Wilhelma Meistra z roku 1812. Lektura tego
przekładu dała poecie asumpt do kostycznego stwierdzenia, iż: „Tłumacz fran
cuski Goethego oprócz imion nic w przekładzie nie zostawił [...]” - (Do Marii
Puttkamerowej - Wilno, 14/26 czerwca 1822). Nie był także Mickiewicz zwo
lennikiem tłumaczenia zbyt kurczowo trzymającego się oryginału. Swoje sta
nowisko w tej mierze określił dość precyzyjnie w korespondencyjnej dyskusji
z Janem Czeczotem:
„Co do reguł tłumaczenia [...] Chcesz, żeby tłumacz zbliżał się jak mogąc, w wyrazach nawet,
do wzoru; jest to fałszem. Często wyrażenie we wzorze poetyckie, tłumaczone co do słowa,
staje się po polsku prozaiczne, albo: łacinnikom dziwnie nowe, w polszczyźnie będzie pospolite.
Dobrze mówi Delii: Tłumacz pożycza piękności; powinien je oddać w tejże ilości, choć różną
zupełnie monetą”. (Do Jana Czeczota - Wilno, 25 października /6 listopada 1819).

Z tych i innych rozsianych w korespondencji i recenzjach uwag wynika, że
sytuacja tłumacza była dla Mickiewicza sytuacją konfliktu dwóch w rzeczy
samej nieprzetłumaczalnych języków.

Przyjaciele Mickiewicza
doskonale byli zorientowani w aktualnej jego lekturze, gdyż byli jej dostarczy
cielami, a i my domyślić się możemy wczesnej już lektury Don Carlosa z listu
poety do Jeżowskiego: „Przeczytałem ostatni tom najmilszego Szyllera: Co za
Maria Sztuartl Ale i wszystkie przedziwne”. - (Do Józefa Jeżowskiego - Kowno,
30 września / 12 października 1820). Zwrot „ostatni tom” wskazuje na to, że
Mickiewicz czytał zbiorowe wydanie dramatów Schillera, wymienienie na końcu
Marii Stuart każe domyślać się głośnej edycji w oficynie Cotty w Tübingen
„Theater von Schiller”. Pierwszy tom ukazał się w roku 1805 jeszcze za życia
Schillera i zawierał m.in.

Dżaura zapewne w y
tłumaczę. W szakże ten może największy poeta nie wypędzi z kieszeni Szyllera; odkrycie w nowej
edycyjce kilku nie czytanych poezji długo nie dało mi wrócić do angielszczyzny”40 - (Do
Franciszka M alewskiego, W ilno, 23 stycznia / 4 lutego 1822).

Dodajmy od razu, że i na tym nie kończy się czytanie niemieckiego poety,
odnotować musimy bowiem inne jeszcze i istotne w biografii literackiej Mic
kiewicza nawroty.

Przesyłka Czeczota we wrześniu 1822 roku nie wypłynęła oczywiście z jego
własnej inicjatywy, zareagował on po prostu na życzenie Mickiewicza o przy
słanie mu egzemplarza Don Carlosa.

W czasie, kiedy otrzymał od Czeczota Don Carlosa, pisał Grażyną i jeśli wierzyć
wyznaniom skłonnego do narzekań i skarg na zdrowie poety, to szło mu to
pisanie niesporo: „(...) powieści skończyć nie mogę, wiersze wyciągam jak
druty żelazne i nie wiem, czy za tydzień skończyć potrafię, jak się spodziewa
łem”. (Do Jana Czeczota - Kowno, ok. 25 września / 7 października 1822).
Rzeczywiście, płonna była ta nadzieja, dopiero w połowie grudnia mógł z ulgą
donieść Czeczotowi o skończeniu Grażyny.

Po uporaniu się z „powieścią litewską” nie miał jednak Mickiewicz chwili
wytchnienia, w skład tomu miały bowiem jeszcze wejść Dziady. Poeta uspra
wiedliwiał się Czeczotowi, który pilnował całego przedsięwzięcia wydawniczego
na miejscu w Wilnie i opieszałego autora nieraz popędzał: „Wszakże i Dziady
byłyby dotąd, ale mię powieść dusiła (...)”. - (Do Jana Czeczota - Kowno,
4/16 grudnia 1822). W dalszych listach z zimy 1823 roku informował Czeczota
0 zamierzonych poprawkach do Dziadów części IV, powstał też w tym czasie
wiersz Upiór otwierający Dziady. Praca jednak nad przeróbkami części czwartej
nie przynosiła zamierzonych efektów, w końcu zdenerwowany i zniechęcony
poeta doniósł przyjacielowi: ,JDziadów część większą doszlę, nic nie umiałem
poprawić. Gdyby nie opłakane obowiązanie się do druków, poszłyby one pod
czerwone sukno”. (Do Jana Czeczota - Kowno, 25 stycznia / 6 lutego 1823).
Jednak jeszcze w marcu i kwietniu, a więc w czasie korekty wnosił, niezado
wolony ze swego znacznie przecież już wcześniej powstałego utworu, poprawki,
zmienił też m.in. tekst tłumaczenia Amalii Schillera (tekst nowego tłumaczenia
1 uwagi redakcyjne w liście Czeczota z dnia 23 marca / 4 kwietnia 1823).

Udokumentowane listami perypetie i prace związane z drukiem drugiego
tomu poezji pokazują jasno, że w tym czasie nie mógł Mickiewicz zajmować
się tłumaczeniem Do Carlosa.

Myśl o tym zajmowała go po zakończeniu druku
tomu drugiego, ale nie wydała owoców. We wrześniowym liście do Czeczota
pisał: „Należałoby skończyć tomik. W Kownie tego nie dokażę, w Wilnie nie
wiem. Przy tylu niepomyślnościach muza całkiem mnie opuściła (...)” . - (Do
Jana Czeczota - Kowno, 27 sierpnia / 8 września 1823). Co miało składać się
na ten zagadkowy trzeci tomik? Kleiner sądził, że miała to być na nowo opra
cowana i wykończona Dziadów część I i wiersze drobne. Sam poeta przedstawia
tę sprawę w kilka lat później, a więc już w Rosji, nieco inaczej.

Niedługo potem, po lekturze dzieł Schellinga i Kanta, napisał Mickiewicz
wiersz, na który zwrócił już uwagę Marian Szyjkowski a za nim Juliusz Kleiner.
Chodzi o krótki erotyk pt. Do - w sztambuch (przepisał go poeta w liście do
Franciszka Malewskiego z dnia 14/26 lipca 1824). Druga zwrotka tego w sumie
błahego wierszyka nawiązuje jednak wyraźnie do obrazu dwóch gwiazd z Don
Carlosa. U Schillera było to metaforyczne ujęcie wrogiego stosunku ojca i syna,
u Mickiewicza owe oddalone od siebie gwiazdy są peryfrastycznym obrazem
losu kochanków.

Myśl o Konradzie Wallenrodzie dojrze
wała długo. W niespełna półtora roku po opuszczeniu Litwy wspomniał poeta
w liście do Odyńca o „napiętej powieści” (list pisany w marcu 1826 w Moskwie).
W trzy miesiące później skarżył się Zanowi - „(...) nie mogę skończyć powieści
litewskiej (...)” (Moskwa, 9/21 czerwca 1826). Swą nową powieść poetycką
skończył poeta dopiero za rok, a w międzyczasie czytał ważne dla kształtowania
się idei utworu dzieła. Pamięta się tu zawsze o Machiavellim, mniej natomiast
o drugim autorze wymienionym przecież jednym tchem obok twórcy Księcia.
„Co do mojej lektury - czytam Fiesca Schillera i Historią Machiawela” (Do
Jana Czeczota i Tomasza Zana, Moskwa 5/17 stycznia 1827). Czytał zatem
Mickiewicz w Rosji Sprzysiężenia Fiesca (przypomina się tu uwaga o nawrotach
lektury Schillera), dramat o spisku przeciwko tyranii. W tle genezy Konrada
Wallenroda widoczna jest zatem ukierunkowana lektura, towarzyszy ona stale
powstawaniu niezwykłej kreacji Mickiewicza, której inicjacja zbiec się mogła
z pracą nad tłumaczeniem Don Carlosa.